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Abstrakt

V této diplomové práci je z kulturně-ekologického hlediska srovnáváno

užití přírodních halucinogenů nativními skupinami obyvatel Mexika a

Peru. Základ práce tvoří etnobotanická analýza jednotlivých rostlinných

druhů, které tento typ psychoaktivních látek obsahují, antropologický

výklad šamanismu a popis jednotlivých rituálů, zaměřující se zejména

na jejich léčebnou funkci. Pozornost je také věnována uměleckému

projevu šamanů a léčitelů. V závěru práce je konfrontován ritualizovaný

způsob užívání halucinogenů s postojem, jejž zaujímá k drogám

současná společnost.

Abstract

This diploma thesis compares the use of natural hallucinogens by

native groups of Mexican and Peruvian inhabitants from the cultural-

ecological point of view. The basis of the thesis is an ethno-botanical

analysis of the particular plant species containing this type of

psychoactive substances, an anthropological interpretation of

shamanism and a description of the particular rituals focusing especially

on their curative function. Attention is also paid to artistic displays of

shamans and healers. In the end of the thesis the ritualised way of

using hallucinogens is confronted with the attitude to drugs of the

present society.

Klíčová slova

 HALUCINOGENY – látky, které mají schopnost kvalitativně měnit psychiku člověka a

vyvolávat stavy změněného prožívání vnitřní i vnější reality. Během těchto „změněných

stavů vědomí” se zcela odlišným způsobem projevuje struktura a běžné zákonitosti duševní

činnosti. Halucinace však nejsou jediným efektem, který halucinogeny vyvolávají. Termín

proto není odbornou veřejností považován za zcela výstižný a často bývá nahrazován

termíny jinými, např. psychedelika (z řec. psyché a delein, tj. mysl odhalující), oneirogeny

(vyvolávající sny), entheogeny (zprostředkovávající náboženskou zkušenost),

phanerothymy (pocity zviditelňující), psychomimetika (psychózu napodobující) či fantastika.

Pro účely této práce je nicméně rozhodující především dělení na halucinogeny přírodní a

syntetické.

 ALKALOIDY – nejpočetnější skupina látek produkovaných rostlinami jako sekundární

metabolity; dosud jich bylo izolováno kolem 7000. Název alkaloid pochází od C.F.W.

Meissnera (1819). Stále však neexistuje žádné hodnotící hledisko, které by dovolovalo

popsat alkaloidy jako ostře ohraničenou homogenní skupinu přírodních látek.

Většina odborníků dnes považuje za alkaloid bazickou organickou sloučeninu s jedním

nebo několika heterocyklickými dusíkovými atomy v molekule, vyskytující se v přírodě ve

formě solí s organickými kyselinami.

Alkaloidy obsahuje 10–20 % vyšších rostlin. Byly nalezeny ve všech jejich částech, ale

hojně jsou přítomné zejména v semenech, kořenech a kůře rostlin. Rostliny obvykle

obsahují směsi alkaloidů, podobné pro danou rostlinu typické struktury.

Obecný výklad biologické funkce alkaloidů dosud nebyl podán. Zdá se že jsou součástí

jednoho z mechanismů, které pomáhají rostlinám v jejich boji proti nepříznivým

ekologickým vlivům.

Společnou vlastností téměř všech alkaloidů je, že jsou to látky fyziologicky neobyčejně

aktivní…

 ŠAMANISMUS – soubor tradic, jejichž následovníci se zaměřují na dobrovolný přechod

do změněných stavů vědomí, ve kterých zažívají sebe nebo svého ducha, cestují podle

svého přání do jiných světů a komunikují s různými entitami. Za hlavní charakteristiky

šamanství je možno pokládat následující: šaman je schopen sám změnit stav svého

vnímání (ať už nějakou vnitřní technikou nebo za použití psychotropních drog), je mistrem

mimotělních zkušeností (to znamená, že je schopen se na své vlastní přání vypravit do

jiných dimenzí skutečnosti a že ví, jak si počínat se silami, které tam potká) a konečně, což

je velmi důležité, dělá to nikoliv pro sebe, ale ve službě svému kmeni.

Key words

 HALLUCINOGENES – substances able to change man's mind and evoke „non-ordinary

states of consciousness”. During these states of mind the structure and common

functioning of mental activity completely changes. However, hallucinations are not the only

effect of hallucinogenes. The term is considered quite apt and is often substituted by other

terms like psychedelics (ant. psyché a delein; mind revealing), oneirogenics (evoking

visions and dreams), entheogens (negotiating contact with God), phanerothyms (visualizing

feelings), psychomimetics (imitating psychosis) or phantastics.

For purposes of this thesis the most important difference is between hallucinogenes natural

and synthetic.

 ALKALOIDS – the most numerous group of substances produced by plants as

secondary metabolites; to date around 7,000 of these alkaloids were isolated. The term

"alkaloid” comes from C. F. W. Meissner (1819). There is still no evaluation criterion that

would allow us to describe alkaloids as incised homogenous group of natural substances.

Most of experts today describe alkaloid as basic organic compound with one or more

heterocyclic nitrogenous atoms in molecule existing in nature in the form of salt with

organic acid.

Alkaloids are contained in 10–20 % of higher plants. They were found in all of their parts,

and are especially abundant in seeds, roots and barks of plants. Plants usually contain a

composition of alkaloids with similar structure, typical for a given plant.

A general explanation of alkaloids’ biological function has not yet been given. It seems that

they are part of one of the mechanisms that help plants in their struggle against adverse

ecological influences.

A common feature of almost all alkaloids is that these substances are physiologically

unusually active…

 SHAMANISM – a set of traditions whose followers focus on self-imposed transition to

non-ordinary states of consciousness in which they experience themselves or their spirits,

travel according to their wishes to other worlds and communicate with various entities. Main

characteristics of shamanism can be defined as follows: a shaman is able to change the

state of his consciousness by himself (either by means of an inner technique or by means

of using psychotropic drugs), he is a master of extracorporeal experience (that means that

he is able to travel to other dimensions of reality just as he wishes and that he knows how

to deal with powers he encounters there) and finally, which is very important, he does not

do it for himself but as a service for his tribe and for its benefit.
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1 PŘEDMLUVA

K napsání této diplomové práce mne přivedl můj dlouhodobý zá-

jem o to, co lze pojmenovat duchem nebo atmosférou šedesátých let

v americké kultuře. Sanfrancisský literární underground, reprezentova-

ný takovými osobnostmi jako byli beatnický básník Allen Ginsberg,

prozaik W. S. Burroughs, majitel a vydavatel renomovaného knihku-

pectví City Lights Lawrence Ferl inghetti nebo – literárními historiky

k beatnikům mylně řazený – ekolog a zenový buddhista Gary Snyder,

mě od raných čtenářských let po nynější studia fascinovali svou non-

konformitou a tvůrčím novátorstvím.

Šedesátá léta nejsou ovšem typická jen revoltou vůči esta-

blishmentu. Jako zásadní se také jeví skutečnost, ţe tehdejší společ-

nost cítí nebývalou potřebu přehodnotit svůj osobní postoj k drogám.

V logické návaznosti se toto téma objevuje i v tvorbě literátů, kteří se

s ním po svém a často velmi originálně vyrovnávají.1 Na drogy se z je-

jich pohnutek posléze zaměřuje všeobecná pozornost a stávají se

předmětem rozsáhlého, nutno podotknout, ţe dosud trvajícího, vědec-

kého výzkumu.

Po prvních experimentech v druhé polovině šedesátých let se stá-

le objevují četné pokusy o vysvětlení účinků halucinogenních substancí

a jejich vlivu na lidské vědomí.2 Současně s tím jsou poloţeny základy

pro psychoterapeutickou praxi, jeţ na mnoha specializovaných praco-

vištích ověřila jejich efektivitu v rámci léčby těţce nemocných pacientů,

kteří se jevili jako plně rezistentní vůči všem aplikovaným léčebným me-

1
Pestrá produkce sahá od básnických pokusů o opakování šamanského rituálu [SNYDER

1997: 35], přes kyberpunkové alegorie heroinové závislosti, popisující drogy jako technolo-
gie, umoţňující manipulaci s lidským vědomím [BURROUGHS 2003], aţ po dopisy a zápis-
ky z cest. Právě v těch jsou také z pera Ginsberga a Burroughse zaznamenány první zmín-
ky o ayahuasce, jeţ je předmětem zkoumání této diplomové práce. [BURROUGHS 2001].

2
V roce 1938 Albert Hofmann na základě dlouhodobého zkoumání námelu syntetizuje diethy-

lamid kyseliny lysergové, zkr. LSD. [HOFMANN 1997] Psilocybin, aktivní sloţku halucino-
genních hub rituálně uţívaných celá tisíciletí indiány Mexika a Peru, izoluje v r. 1958

[…]


význam slova intoxikace, charakterizující stav, jenţ nastává po poţití

psychotropních látek, pouţíváme jej kaţdý v jiném smyslu. Atribut „to-

xický“ je v běţném jazyce natolik negativně zatíţen, ţe kdykoliv je pou-

ţit, spojujeme si jej s hrozícím nebezpečím „otravy“ (resp. předávková-

ní) a následné smrti. Obecně lze říci, ţe toto pojetí se stalo pro západní

společnost kulturním axiomem. Hodnotou, která nás dnes na jednu

stranu chrání a na druhou nám brání ve výhledu.170

Je třeba mít stále na paměti, ţe oproti novým – v současné době

tolik zneuţívaným – syntetickým či polysyntetickým látkám, je zkuše-

nost nakládat s přírodními halucinogeny člověku odnepaměti vlastní.171

Z historického hlediska, jak bylo uvedeno výše, tato znalost představuje

významný zdroj hodnot pro lidskou společnost, kulturu a náboţenství.

Otázka, do jaké míry se tyto látky mohly podílet na utváření lidského

vědomí jako takového, byla rovněţ naznačena, musela by však být

předmětem dalšího zkoumání.

Síla a moc rituálů, do nichţ bylo poţívání halucinogenů vţdy pev-

ně zakomponováno, tím, ţe je vědomě nekultivujeme, nezaniká. Díky

svému archetypálnímu původu se tento vliv ve společnosti prosazuje

dál, i kdyţ spíše v deviované podobě. Je proto pouze v našich rukou,

168

„Posledních dvacet let 20. století je ve znamení poměrně vyváţeného zastoupení jednotli-
vých drog ve světě. Protidrogová politika nese rysy narůstající represe. Tento trend je inicio-
ván zejména v USA a částečně přejímán i v Evropě.“ [Kudrle in KALINA 2003: 87]

169
Psilocybin, harmin v ayahuasce, ani LSD, nevyvolávají typickou látkovou závislost
s abstinenčními příznaky, a to ani při dlouhodobém uţívání. Výsledky longitudálního biome-
dicínského výzkumu ayahuasky, vedeného mezinárodním konsorciem vědců z Brazílie,
Spojených států amerických a Finska, na němţ se podílely četné nevládní subjekty: ne-
zisková organizace Botanical Dimensions, se sídlem na Havaji, jeţ se snaţí zachraňovat
tropické rostliny, které za sebou mají historii šamanského a obecně lidského uţívání, Heffter
Research Institute nebo MAPS (Multidisplinary Association for Psychedelic Research), pro-
kazují nepřímou úměrnost mezi věkem a dobou jejího poţívání. [MCKENNA 1998: 70]

170
„Rozdíl mezi lékem, [drogou] a jedem spočívá pouze v pouţitém mnoţství.“ [SCHULTES et
HOFMANN 2000: 10]

171
„Všechna v přírodě se vyskytující sedativa, narkotika, euforika, halucinogeny i excitans uţ
byly objeveny před tisíci lety, ještě před úsvitem civilizace.“ [Huxley in HOROWITZ et
PALMEROVÁ 2002: 164]
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jak s ním naloţíme a budeme-li tuto důleţitou součást tradičních kultur

s nepředpojatou otevřeností a snahou o porozumění dále rozvíjet.
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14 PŘÍLOHY

14.1 Vývoj legislativy na ochranu vědeckých a

kulturních zdrojů domorodého obyvatelstva

1957 Sepsání Konvence na ochranu a integraci domorodých a jiných

tribálních a semi-tribálních populací (úloha Mezinárodní

organizace práce)

1981 V návaznosti na iniciativu Pracovní skupiny Spojených národů

vzniká Podvýbor na ochranu národnostních menšin a

předcházení jejich diskriminaci. Výsledkem jeho činnosti je

Návrh obecné deklarace o právech domorodého obyvatelstva.

1987 Za účelem ochrany vědomostí domorodého obyvatelstva a

vzájemného partnerství vzniká Pracovní skupina IUCN pro

tradiční ekologické povědomí.

1989 Konvence z r. 1957 je aktualizována na Úmluvu o domorodém

a tribálním obyvatelstvu, která omezuje práva nakládání s

přírodními zdroji.

1989 Mezinárodní etnobiologická společnost se zasluhuje o vytvoření

nástrojů kompenzace domorodého obyvatelstva. UNESCO

schvaluje Usnesení o ochraně tradičních kultur a folklóru.

1992 Agenda 21 doporučuje aktivní zapojení domorodých obyvatel

do projektů OŽP a TUR. Návrh deklarace o právech

domorodého obyvatelstva je aktualizován a rozšířen o správu

nakládání s genetickým materiálem; dosud není součástí

mezinárodního práva.

1994 V Oxfordu je ustanovena Pracovní skupina na ochranu

tradičních intelektuálních, kulturních a vědeckých zdrojů, která

si bere za cíl stanovit nástroje pro identifikaci a ochranu

vědomostí domorodého obyvatelstva a přírodních zdrojů.
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14.2 Paličkovice nachová (Claviceps purpurea)
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14.3 Přehled halucinogenních druhů hub (Oaxaca)
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14.4 Mapa pravděpodobného výskytu halucinogenních

hub za konkvisty v Mexiku
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14.5 Mapa výskytu halucinogenních hub v Mexiku, 1988
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14.6 Šalvěj věštecká (Salvia divinorum)

Kvetoucí odrůda šalvěje věštecké.

Detail květu.

VII

14.7 Mapa přirozeného výskytu šalvěje věštecké

Vysvícená oblast ve středu mapy zachycuje areál na severovýchodě Oaxacy, osídlený
mazateckými indiány, kde byla salvia divinorum tradičně kultivována a používána.
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14.8 Banisteriopsis caapi

IX

14.9 Banisteriopsis caapi a Psychotria viridis

Liána Banisteriopsis caapi v květu.

Psychotria viridis, dvě variety.
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