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Diplomová práce Mgr.Miroslava Horáka zahrnuje 81 stran textu, pět obrazových příloh
v textu a osm vzadu za textem. Práce je neobyčejně pečlivě zpracována po stylistické i
grafické stránce, u některých příloh je jejich využití spíše ozdobné než instruktivní a v rámci
obvyklého diskurzu diplomových prací by se mi část z nich jevila jako postradatelná. Práce
svědčí o neobyčejně hlubokém a všestranném zájmu jejího autora o využití psychoaktivních
rostlin v kontextech různých kultur, tradičních i novodobých, pro oblast latinské Ameriky,
zejména Mexika a Peru, jakož i jeho zájmu o etnopoetiku, jíž je věnována druhá autorova
diplomová práce, již obhájená na filosofické fakultě Ostravské univerzity. Jeho současnému i
budoucímu dílu by nepochybně prospělo, kdyby v tomto směru nebyl odkázán pouze na
převody do angličtiny, ale pokusil se do budoucna zvládnout nějaký zkoumaným etnikům
bližší jazyk, pokud ne přímo mazatéčtinu, tedy alespoň španělštinu. Práce je psána nejen
s nadšením, ale i s hlubokým vhledem do problematiky šamanismu a změněných stavů
vědomí pod vlivem rostlinných a houbových obsahových látek.
K jinak neobyčejně zajímavému a instruktivnímu spisu bych měl dvě výtky : první se týká
značného podílu literatury z okruhu amerických autorů souvisejících s hnutími typu New Age
či hlubinné ekologie a dalších příbuzných směrů navazujících na myšlenkové proudy
Kalifornie šedesátých let : naskýtá se otázka, zda výsledkem literárního šetření potom není
spíše obraz etnobotaniky a úlohy halucinogenů v jejich myslích a jejich kontextech, nežli to,
jak to v „reálném“ Mexiku chodí (podobně jako třeba folkloristika doby bratří Grimmů
ukazuje spíše, jaký by lid „měl být“). Je také otázka, zda autoři jako Grof či Castaneda,
z literárních či psychologických hledisek zajisté zajímaví, se hodí za autority do
akademického diskursu. Druhým je málo šťastný exkurs týkající se povahy eleusínských
mystérií ve starém Řecku (str.19-21) a role psychotropních látek v nich. Tuto partii bylo lépe
vynechat, neboť jednak se jedná o kulturu dávno zaniklou, vylučující získání jakékoli
evidence o dávno už zaniklých a jen málo známých obřadech „v terénu“, jednak k tomuto
tématu existují doslova „stohy“ literatury a autorem uváděné zdroje, Schultes a Hofmann
(2000), či Kuchař (1998), představují velmi marginální interpretaci dané problematiky. Jinak
pouze jediná drobná připomínka biologa : názvy čeledí rostlin se na rozdíl od názvů rodů a
druhů nepíší kurzívou.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou práci diplomovou, s bodovým ohodnocením mezi 14 a
18 body, přeji autorovi do jeho budoucích výzkumů hodně štěstí a těším se na další spolupráci
s ním.
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